
1 

 

D.R.A.  n.             /2026 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

 

 

 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATECIGA 

AREA 2 “CONTROLLO DI GESTIONE DEL S.S.R.” 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Liquidazione ed erogazione in favore dell’Asp di Agrigento del saldo del contributo 

straordinario per l’anno 2025 di cui all’articolo 8, comma 2, lettera j) della Legge Regionale 

30 gennaio 2025, n. 3 – Capitolo di spesa 812038 – Esercizio finanziario 2026. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 e successive modifiche ed integrazioni, istitutiva del 

Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, recante l’approvazione del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione Digitale”, nonché la Circolare della 

Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020;  

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”, ed in particolare il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario”;  

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento 

dei singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 204 del 28 maggio 2020 recante “Articolo 20 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e 

uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO l’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n. 3”;  

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”, pubblicata 

nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (P. I) n. 2 del 9 gennaio 

2026; 

SALVATRICE.BELLOMARE
Casella di testo

SALVATRICE.BELLOMARE
Casella di testo
288/2026



2 

 

 

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2026-2028” , pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (P. I) n. 2 del 9 gennaio 2026; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 gennaio 

2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTA la Legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3 “Disposizioni finanziarie varie”, ed in particolare 

l’articolo 8 avente ad oggetto “Contributi straordinari per interventi e programmi nel settore 

sanitario” che riconosce al comma 2, lettera j) un contributo straordinario di “150 migliaia di euro 

all'ASP di Agrigento per l'acquisto di ecografi da destinare ai DSB di Licata, Sciacca, Canicattì, 

Favara, Porto Empedocle e Agrigento”;  

VISTO l’articolo 128 “Trasferimenti annuali in favore di enti” della Legge Regionale 12 maggio 

2010, n. 11 e, in particolare, il comma 9 che prevede che “Qualora, il rispettivo ramo 

dell’amministrazione regionale nell’ambito dell’attività di vigilanza e controllo sulla relativa spesa 

accerti che il finanziamento concesso non risponda ai requisiti di efficacia, di efficienza e di 

economicità ovvero non sia stato utilizzato per gli scopi preventivati, o che il programma a suo tempo 

previsto non sia stato realizzato, procederà alla revoca parziale o totale, secondo i casi, del 

contributo, con recupero di quanto eventualmente già erogato. Le somme erogate ed eventualmente 

non utilizzate dovranno essere restituite in conto entrata al bilancio regionale comprensive degli 

interessi legali maturati.”; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento per la Pianificazione Strategica n. 229 del 

14 marzo 2024, in virtù del quale è stato conferito, a far data dall’01/03/2024, al dr. Vincenzo 

Ripellino l’incarico di dirigente dell'Area 2 “Controllo di Gestione del S.S.R.”; 

VISTO il D.R.A. n. 1125 del 16 ottobre 2025, con il quale è stato assunto l’impegno complessivo di 

€ 150.000,00 sul Capitolo di spesa 812038 “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali di 

cui all’articolo 8 della legge regionale 3/2025 di competenza del Dipartimento regionale della 

Pianificazione Strategica” del Bilancio della Regione ed è stata disposta la liquidazione del primo 

acconto pari al 60%, corrispondente ad € 90.000,00, del contributo straordinario;       

VISTA la documentazione di rendicontazione trasmessa dall’Asp di Agrigento con nota prot. n. 

29348 del 13/02/2026, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 9934 del 16/02/2026, e la 

successiva nota integrativa prot. n. 37020 del 26/02/2026, acquisita al protocollo di questo 

Dipartimento al n. 12208 del 27/02/2026 , costituita da: 

- mandati di pagamento e relativi CRO; 

- autodichiarazione del Rappresentante Legale in ordine all’effettivo sostenimento delle stesse;  

- autocertificazione del Rappresentante Legale con contestuale attestazione circa la riconducibilità 

dei costi sostenuti all’oggetto del finanziamento;  

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, a firma del 

Rappresentante Legale, che attesti che la documentazione originale giustificativa della spesa è 

conservata presso la sede dell’Asp di Agrigento; 

- certificato di regolare esecuzione della fornitura in esame;   

- documentazione fotografica degli ecografi acquistati; 

- dichiarazione attestante la veridicità di tutta la documentazione prodotta; 

CONSIDERATO che la suddetta documentazione risulta conforme alle prescrizioni di cui all’art. 

128 della L.R. n. 11/2010; 



3 

 

CONSIDERATO che dalla documentazione prodotta risulta una spesa complessiva sostenuta pari 

ad € 110.519,64 IVA inclusa e che, pertanto, rispetto all’impegno originariamente assunto pari ad € 

150.000,00, residua una economia di spesa pari ad € 39.480,36; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura sull’impegno già assunto nell’esercizio finanziario 

2025 e che il pagamento deve essere disposto in conto residui nell’esercizio finanziario 2026; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e al pagamento del saldo del contributo 

straordinario per l’importo di € 20.519,64 in favore dell’Asp di Agrigento (P.IVA: 02570930848) 

con sede legale in Viale della Vittoria, 321, 92100 (AG); 

VISTA la nota prot. n. 41477 del 15 settembre 2025 con la quale l’Area 2 – Controllo di Gestione 

del SSR ha richiesto all’Asp di Agrigento di attestare le proprie coordinate bancarie ai fini 

dell’erogazione del suddetto contributo straordinario;  

VISTA la nota prot. n. 148913 del 24/09/2025, assunta al prot. n. 42813 del 24/09/2025, con la quale 

l’Asp di Agrigento ha comunicato il seguente IBAN: IT40X0100516600000000218700; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad oggetto “Controllo 

contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – Integrazione alla Circolare n. 

11 del 01/07/2021”; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime 

indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)”; 

VISTA  la circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro n. 25 del 19/09/2025 “Disposizioni 

operative e modalità di gestione/e missione dei mandati con ritenute associate (già denominate in  

passato mandati verdi)”; 

DECRETA 

Per le motivazioni richiamate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

Art. 1. È disposta la liquidazione in conto residui della somma di € 20.519,64 quale saldo del 

contributo straordinario di cui all’articolo 8, comma 2, lettera j) della Legge Regionale 30 gennaio 

2025, n. 3, in favore dell’Asp di Agrigento (P.IVA: 02570930848) con sede legale in Viale della 

Vittoria, 321, 92100 (AG). 

Art. 2. La somma di cui all’articolo 1 grava sul Capitolo di spesa 812038 “Contributi agli investimenti 

ad amministrazioni locali di cui all’articolo 8 della legge regionale 3/2025 di competenza del 

Dipartimento regionale della Pianificazione Strategica” del Bilancio della Regione – esercizio 

finanziario 2026 – Codice SIOPE U.2.03.01.02.011 – a valere sull’impegno n. 2 assunto con il 

D.R.A. n. 1125 del 16 ottobre 2025. 

Art. 3. È disposta l’emissione del mandato di pagamento della somma di € 20.519,64 in favore 

dell’Asp di Agrigento, sul conto corrente intestato alla medesima Azienda Sanitaria Provinciale, 

intrattenuto presso la Banca Nazionale del Lavoro, codice IBAN IT40X0100516600000000218700. 

 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.  

 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza, ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 
 

Palermo, __________          

 

          Il Dirigente dell’Area 2 

         Dott. Vincenzo Ripellino 

SALVATRICE.BELLOMARE
Casella di testo

SALVATRICE.BELLOMARE
Casella di testo
06/03/2026


		2026-03-06T11:43:11+0100




